
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO EM CHAMADA ÚNICA PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA REFERENTE AO

EDITAL Nº 08/DGSA/CSAM/IFB, DE 26 DE MAIO DE 2014

SELEÇÃO 2014/2
PROCESSO SELETIVO PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL INTEGRADA AO ENSINO

MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – PROEJA

A DIRETORA DO  CAMPUS  SAMAMBAIA DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  BRASÍLIA –  IFB,
nomeada pela Portaria Nº 1213, de 19 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 03
de dezembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

CONVOCAR,  em chamada única, de acordo com o item 10.2 do Edital nº  08/DGSA/CSAM/IFB, de
26/05/2014, todos os candidatos listados no Anexo I, nas reservas de vagas do item 5.2, alíneas b e c,
referente ao edital  em questão,  do Curso Técnico  Integrado PROEJA Presencial do IFB, a ser ofertado
pelo Campi Samambaia,  no  Segundo Semestre  de  2014,  para  entregarem a  documentação  para
avaliação socioeconômica, conforme o item 10 do Edital nº 08/DGSA/CSAM/IFB, de 26/05/2014.

1.  DA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA

1.1. A comprovação de renda será obrigatória para todos os candidatos que optaram pelas reservas
de vagas para estudantes oriundos de famílias com renda igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo
(um salário-mínimo e meio) per capita, expresso no item 5.2, alíneas b e c, e o item 10 do Edital nº
08/DGSA/CSAM/IFB, de 26/05/2014.

1.2. Os candidatos, optantes da reserva referida no item 1.1, acima,  selecionados no processo seletivo por
meio  de  sorteio  eletrônico,  nesta  chamada  única, entregarão  formulário  devidamente  preenchido
(ANEXO  II) e a documentação comprobatória  (ANEXO  III), especificada nos itens 1.6 e  1.7,  na
Coordenação de Protocolo do Campus (nos Campi onde não houver protocolo, na Coordenação de
Registro Acadêmico), nos dias e nos horários abaixo indicados:

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA – EM CHAMADA ÚNICA

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

 Protocolo do Campus
Samambaia

01 a 03 de julho de
2014

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata,
Lote 1 – Samambaia/DF.

Das 8h às 12h e
das 14h às 20h

1.3. A análise da documentação será feita por Comissão instituída pelo Diretor-geral do Campus.

1.4. O resultado preliminar será divulgado no site do IFB na data provável de 08 de julho de 2014, a
partir das 18h.

1.5. Após o protocolo da documentação, não será permitida complementação.

1.6. Todos os candidatos que concorrem pela reserva de vagas para egressos de escola pública com renda
igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo (um salário-mínimo e meio) per capita deverão apresentar:

a)  Declaração de residência ou cópia do comprovante de endereço em nome do candidato ou de
um dos membros do grupo familiar;

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

1                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

b) Cópia do documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de
Registro  Profissional;  Carteira  de  Trabalho  ou  Passaporte) de  todos  os  membros  do  grupo
familiar.

1.7. Além dos documentos descritos no item 1.7, serão utilizados, cumulativamente ou não, de forma que
seja  possível  aferir  a  renda familiar  bruta  mensal  (para todas  as  pessoas que compõem o grupo
familiar, exceto para candidatos com até 15 anos):

I – PARA CANDIDATO OU MEMBRO FAMILIAR COM ATÉ 15 ANOS DE IDADE:

a) Registro de nascimento ou RG.

II – PARA TRABALHADORES ASSALARIADOS:

a) Contracheques;

b) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) acompanhada do recibo de entrega à
Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver;

c) CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia;

d) Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; e

e) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.

III – PARA ATIVIDADE RURAL:

a) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita  Federal do Brasil  e  da
respectiva notificação de restituição, quando houver;

b) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ;

c) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a
membros da família, quando for o caso;

d) Extratos bancários dos últimos  3 (três) meses, pelo menos, da pessoa física e das pessoas
jurídicas vinculadas; e

e)  CTPS registrada e atualizada.

IV – PARA APOSENTADOS E PENSIONISTAS:

a) Extrato mais recente do pagamento de benefício;

b) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita  Federal  do Brasil  e da
respectiva notificação de restituição, quando houver; e

c) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.

V – PARA AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS:

a) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita  Federal do Brasil  e  da
respectiva notificação de restituição, quando houver;

b) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a
membros de sua família, quando for o caso;

c) Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

2                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

com a renda declarada; e

d) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses.

VI – RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS:

a) Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física – IRPF acompanhada do recibo de entrega
à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver;

b) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos; e

c) Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório acompanhado dos 3
(três) últimos comprovantes de recebimentos.

1.8. Os candidatos de que trata o item  1.2 desta convocação, em chamada única, só poderão se
matricular caso haja comprovação da renda  per capta igual ou inferior a 1,5  salário-mínimo
(um salário-mínimo e meio) atestada pela comissão do Campus e dentro do número de vagas
distribuídas no quadro do item 5.10 do Edital nº 08/DGSA/CSAM/IFB, de 26/05/2014.

1.9. Apenas apresentar a documentação não representará direito à vaga.

1.10. O candidato que não comprovar a sua situação socieconômica, perderá o direito à reserva de vaga
escolhida, concorrendo apenas pelas vagas da ampla concorrência.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o
endereço do Campi é o seguinte:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Samambaia Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF. (61) 2103-2300

2.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no
quadro acima.

2.3.  Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-Reitoria de
Ensino do IFB.

Brasília, 27 de junho de 2014.

Original Assinado
NELI TEREZINHA DA SILVA
Diretora-Geral do Campus Samambaia

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

3                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – Candidatos convocados para entrega da documentação para a avaliação
socioeconômica

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – PROEJA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS,
COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS PÚBLICAS
(EP/PPI/R)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

1 JHONATA DE SOUZA ROCHA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

2 JOELMA LIMA CARNEIRO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

3 COSMO DA SILVA PEIXOTO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

4 JOACIR DA TRINDADE LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

5 DANIEL SAULO DA SILVA VASCONCELOS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

6 ALAYNE MENDES MACHADO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

7 MORÔNI SOARES PESSOA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

8 ANA CÍNTIA MATA DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

9 PATRICIO FERREIRA DE MOURA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

10 SAMUEL COIMBRA DA SILVA CARMO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

11 IGOR TALLYSON RAMOS DE SOUZA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

12 MAX JOSE CHERMONT DOS SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

13 JOSE ADAILTON ARAUJO DE SOUZA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

14 GREICYANNE COSTA PEREIRA CANUTO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

15 JOAO VICTOR RODRIGUES DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

16 JEFFERSON GUIMARÃES MOURA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

17 PABLO LOPES LIMA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

18 SAMUEL JESUÍNA DIAS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

19 MARIA DOS NAVEGANTES DOS SANTOS OLIVEIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

20 LUANA CARLA 
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

21 DOUGLAS DA SILVA SAMPAIO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

22 EVANIA MARIA DOS SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

23 CARINA RODRIGUES DE OLIVEIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

24 ADENILSON FERREIRA DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

25 ANA PAULA PEREIRA LIMA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

26 ADELAÍDES ROSA GOMES
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

5                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

27 LUCIANO SILVA PEREIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

28 MARCOS RODOLFO DE QUEIROZ
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

29 IGOR GABRIEL BENTO DE SOUZA DA CRUZ
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

30 YURI ADRIANO BENTO DE SOUZA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

31 GLEYSON PEREIRA DA CONCEIÇÃO PORTÁCIO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

32 DALVA ALVES DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

33 JOSE FERNANDO DA SILVA JUNIOR
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

34 ALAN PEREIRA DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

35 MARCOS ANTONIO CRUZ PEREIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

36 MARCELO MARTINS RAMOS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

37 DIEGO MAGALHAES SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

38 ANA CAROLINA DE SOUZA LIMA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

39 VICTOR VINÍCIUS GOMES CRUZ PEREIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

40 LINA BIANCA COSTA BROWN
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

6                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

41 DANIEL RABELO SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

42 IZAIAS MARQUES DE SOUSA JUNIOR
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

43 RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA ALCANTARA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

44 ALLAN KENNEDY ALVES SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

45 JOAQUIM LOPES DA PENA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

46 RAIMUNDO NONATO DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

47 EDGAR JUNIO DOS SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

48 ELVIS ALVES DE SOUSA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

49 GABRIEL PEREIRA DA SILVA MARIANO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

50 JOSÉ RAIMUNDO ARAÚJO SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

51 NAYARA JÉSSICA CUNHA CASTRO
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

52 RODRIGO RIBEIRO GOMES
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

53 GETÚLIO BARROSO COSTA
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

O documento continua na próxima página.

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

7                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – PROEJA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO

FUNDAMENTAL EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

1 ELVIS LENO LEITE
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

2 TATIANA PLICARPIA NERY E OLIVEIRA TELES
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

3 ALINE HÉRICA MORAIS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

4 TIAGO DE ARAUJO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

5 WITOR ALMEIDA DO NASCIMENTO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

6 LAÉCIO DA COSTA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

7 NÁYTILA IENE ROMEIRO FELIX DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

8 CLAUDIO FILIPE FERREIRA REGO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

9 MIRIAM SOARES DOS SANTOS SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

10 JEFFERSON PIRES CABRAL
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

11 KAMILA MIQUELINO FREITAS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

12 ANTONIO ANDREW ALVES DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

13 DANIELA PEREIRA DE MOURA CONVOCADO PARA ENTREGA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

8                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

14 ARTHUR SILVA DAS NEVES
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

15 FRANCISCO BEZERRA DOS SANTOS FILHO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

16 GLEICIENE EDUARDA DE OLIVEIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

17 ELIZENE BORGES DE SOUZA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

18 GISLENE CARVALHO GOMES
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

19 HUGO TAVARES REIS DA SILVEIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

20 RAIMUNDO ELOI DOS SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

21 EVERTON PEREIRA DOS SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

22 JERONIMO BARBOSA BRAZ
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

23 TATIANA BARBOSA DOS SANTOS PINTO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

24 JOHNY MARTINS AZEREDO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

25 WALISSON DE SOUZA JOB
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

26 jeovane araujo santos
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

27 RIZOLANDIA PEREIRA DA COSTA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

9                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

28 NAYADE VIANA CESAR
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

29 ROBERTA OLIVEIRA SILIVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

30 AGDO WEBERSON PEREIRA JACOBINA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

31 FABRICIO MORAIS DE OLIVEIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

32 MÁRCIA MARIA SOUSA E SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

33 LENITA CARLA SILVA DAMASCENA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

34 RANGEL GOMES DE SOUZA PADILHA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

35 JOSE RODRIGO VIEIRA GOMES 
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

36 KENIA DE AQUINO FARIAS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

37 LEVI DA COSTA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

38 OZEAS FIGUEIREDO DOS SANTOS LIMA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

39 SARA VIEIRA FIGUEREIDO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

40 ROBERTO GOMES BOAVENTURA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

41 RONALDO BISPO DOS SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

42 MARCUS JOSE DE MARCO CORREA JUNIOR
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

10                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

43 WELLINGTOM JOSE DE SOUZA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

44 TATIANE CUNHA MAIA DE ALBERNAZ
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

45 EDIJAEL MORAIS LIMA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

46 LEONARDO DA SILVA ALMEIDA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

47 ROMULO SANTOS SOUTO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

48 KESLEY MARTINS AZEREDO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

49 ELIZABETE SOUZA PIMENTEL
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

50 YURI ALVES DE LIMA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

51 ERICARLA F DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

52 MELLISSA NAYARA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

53 FILIPE DE SOUSA LIMA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

54 Bruna Lorrane Jardim Ribeiro
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

55 GLEIDSON EDUARDO BASTOS DIAS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

56 SUZANA LAIS ARAUJO MONTEL
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

11                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

57 WELLINTON CARLOS BARRETO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

58 CLEITON FERREIRA DE LIMA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

59 ANDERSON DE OLIVEIRA SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

60 ANDRÉ DIONISIO QUERINO BATISTA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

61 RENATO DOS SANTOS BORGES FILHO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

62 EDIVALDO SALGADO ROCHA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

63 WILLIAN HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

64 TAMIRES EDUARDA BENTO DE SOUZA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

65 ANTONIO JOSIVAN ARAÚJO SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

66 BIANCA RODRIGUES PEREIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

67 JONATHAN CAMILO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

68 WANDERSON TABELIAO PROCOPIO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

69 YAMANI SHAIENNE DE OLIVEIRA NASCIMENTO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

70 DIANA DÉBORA DOS SANTOS MOREIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

71 DJALMA RIBEIRO ALVES
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

12                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

72 JOSE RONALD BONFIM BISPO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

73 THAIS CRISTINA DIAS DOS SANTOS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

74 JACICLEIDE CARLA FOERTES BNEVIDES
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

75 RENATA CRISTINA PEREIRA COSTA DE ALMEIDA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

76 ELIANA GONÇALVES DA SILVA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

77 JOÃO BATISTA DE PAULO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

78 JOSILEIA BRITO MACHADO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

79 ANDRE FILIPE DA SILVA MAGLHAES
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

80 MARCIO ALVES DE SOUSA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

81 PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DE OLIVEIRA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

82 FLAVIA DO ESPIRITO SANTO DE MEDEIROS
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

83 JULIA SANTANA SALUSTIANA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

84 DIEGO LEONARDO NEPOMUCENO ALVES Neves
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

85 ANTÔNIO RAFAEL PEREIRA BEZERRA
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

13                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

86 ELDIR ALVES RIBEIRO
CONVOCADO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO SOCIOECONOMICA

Final do documento.

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

14                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO II
FORMULÁRIO – COMPOSIÇÃO FAMILIAR

Processo Seletivo para os Cursos Técnicos Integrados PROEJA Presenciais do IFB, Edital nº 08/DGSA/CSAM/IFB, de
26/05/2014 – 2014/2

1. IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
 NOME:  SEXO:  (   ) M     (   ) F
 CPF:  DATA DE NASCIMENTO:            /            /    
 ENDEREÇO  Nº:
 BAIRRO:  CIDADE:  UF:
 CEP:  ZONA: (   ) URBANA     (   ) RURAL
 CURSO PRETENDIDO:  CAMPUS: 
 TELEFONE FIXO/CELULAR: (       )
 E-MAIL:

  2. COMPOSIÇÃO FAMILIAR (Você e todas as pessoas que residem sob o mesmo teto, ligadas por laços sanguíneos ou afetivos)

Nº NOME PARENTESCO IDADE POSSUI RENDA?*
RENDA

BRUTA R$

1 Candidato(a) (     ) Sim;  (     ) Não

2 (     ) Sim;  (     ) Não

3 (     ) Sim;  (     ) Não

4 (     ) Sim;  (     ) Não

5 (     ) Sim;  (     ) Não

6 (     ) Sim;  (     ) Não

7 (     ) Sim;  (     ) Não

8 (     ) Sim;  (     ) Não

9 (     ) Sim;  (     ) Não

10 (     ) Sim;  (     ) Não

11 (     ) Sim;  (     ) Não

12 (     ) Sim;  (     ) Não

13 (     ) Sim;  (     ) Não

14 (     ) Sim;  (     ) Não

TOTAL DA RENDA FAMILIAR

* Observação: anexar documentação comprobatória, conforme especificado nos itens 10.5 e 10.6 do edital de seleção.

Importante: a declaração falsa é crime previsto no Código Penal Brasileiro em seu Art. 299, sujeitando o declarante às suas penas, sem
prejuízo de outras sanções cabíveis. A inveracidade das informações prestadas, quando constatado a qualquer tempo, implicará na perda da
vaga por ventura concedida.

O preenchimento do formulário de composição familiar e a comprovação das informações sobre a renda familiar é de minha
inteira responsabilidade.  Declaro, portanto,  conhecer o edital  de seleção e concordo com os termos do mesmo, sendo verdadeiras as
informações aqui prestadas. Autorizo a utilização dos dados para estudos e pesquisas em ações do IFB. 

Brasília, _____ de ______________ de 20______.

----------------------------------------------------------------------------

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

15                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Assinatura do Candidato ou Representante Legal

ANEXO III
RECIBO DO PROTOCOLO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE RENDA

Processo Seletivo para os Cursos Técnicos Integrados PROEJA Presenciais do IFB, Edital nº 08/DGSA/CSAM/IFB, de
26/05/2014 - 2014/2

(Preencher um formulário para cada membro da família)

Nome do candidato:                                                                                         CPF do candidato:

Nome do membro da família:                                                                          CPF ou RG do membro da família:

Campus pretendido pelo candidato: Turno do curso pretendido pelo candidato:

Curso pretendido pelo candidato:

Total de documentos protocolados para este membro da família: ________.

I – DOCUMENTOS GERAIS OBRIGATÓRIOS:
(    ) Cópia do comprovante de endereço ou declaração de residência;
(    ) Cópia do documento de identificação de todos os membros do grupo familiar.

II – PARA CANDIDATO OU MEMBRO FAMILIAR COM ATÉ 15 ANOS DE IDADE:
(    ) Registro de nascimento ou RG.

III – PARA TRABALHADORES ASSALARIADOS:
(    ) Contracheques;
(    ) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da 
respectiva notificação de restituição, quando houver;
(    ) CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia;
(    ) Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.

IV – PARA ATIVIDADE RURAL:
(    ) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição,
quando houver;
(    ) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ;
(    ) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros da família, quando 
for o caso;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos, da pessoa física e das pessoas jurídicas vinculadas;
(    ) CTPS registrada e atualizada.

V – PARA APOSENTADOS E PENSIONISTAS:
(    ) Extrato mais recente do pagamento de benefício;
(    ) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição,
quando houver;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.

VI – PARA AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS:
(    ) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição,
quando houver;
(    ) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros de sua família, 
quando for o caso;
(    ) Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis com a renda declarada;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses.

VII – RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS:
(    ) Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física – IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e 
da respectiva notificação de restituição, quando houver;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos;
(    ) Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório acompanhado dos 3 (três) últimos comprovantes 
de recebimentos.

VIII – Outro(s) documento(s):__________________________________________________________________________________.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------
Servidor do IFB responsável pelo recebimento (colocar o nº da matrícula do servidor)

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1 – Samambaia/DF
Telefone: (61) 2103-2300

16                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

